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Pokrywowe utwory pyłowe w Polsce środkowei 
(najmłodszy less) 

,WSTĘP 

Obok obszarów występowania typowego lessu o znacznych miąższoś
ciach spotyka się również cienkie płaty osadów pyłowych o składzie me
chanicznym, który zasadniczo nie różni się od lessu eolicznego. Mogą one 
spoczywać na najrozmaitszym podłożu. Często jest nim glina zwałowa, 
ale niejednokrotnie miałem możliwość zaobserwowania w ichspągu ta
kich osadów, jak np. żwiry i piaski wodnolodowcowe, osady fluwialno
-peryglacj'alne, piaski wydmowe i inne. W strefią wyżyn Polski środko
wej spotyka się je ponadto na wychddniach skał starszego podłoża. 

Utworom pyłowym, mi~o- ich szerokiego rozprzestrz.ę~ietłia, _p~świę
cano w starszej literaluj'ze ' geologicznej mało uwagi. Nawet obecnie na 
większości map geologicznych ~ównież ich się nie uwzględnia. W przy
padku zwrócenia na' nie uwagi traktowano je dawniej jako deluwia 
(Z. Sujkowski, S. Z. Różycki, 1937) lub jako osady zastoislkowe (W. Mi
zerja, 1947). Na cgeoJogicznej mapie przeglądowej Płock i WaTszawa 
pasmo tych osadów, ciągnące od Sochaczewa przez dkolice Błonia po 
Warszawę, zostało również zaliczone do osadów zastoiskowych. J. Dylik 
we wcz,eśniejszych sWY'ch pTaca'Ch (19152 i in.) w utworach pyłowych był 
skłonny widzieć produkt dezintegracji gliny zwałowej w warunkach kli
matu mrozowego. Dopiero w ostatnich kilkunastu latach pojawiły się 
praCe geologi'czne rzucają1ce nOWe światło na problem genezy utworów 
pyłowych, a,le nadal nie uwzględnia się i-ch w należytym stopniu na ma
pach geologicznych lub łączy się z "osadami pokrywowymi" innego po
chodzenia. 

Większym zainteresowaniem cieszą się pokrywowe utwory pyłowe 
u gleboznawców 1, ponieważ wytworzone z nich gleby należą do najlep-

1 Począwszy od r . 1942 badania nad -utworami pokrywowymi ok-olic Warszawy prowadził 
M. Prószyński, który w okresie powojennym (194l>-1954) inspirował badania zespołowe 

oparte m.in. na 20 000 profilów glebowych i glebowo-gruntowych oraz na setkach analiz gra
nulometrycznych. Później analogiczne studia były prowadzone pod jego kierunkiem jako prace 
magisterskie na UW. 

Z prae syntetycznych motna wymienić mapę utworów powierzchniowych Warszawy, z któ
rej m. in. zaczerpnięto materiały do mapy gleb powiatu warszawskiego i wykorzystano przy 
zestawieniu Mapy Gleb Polski l : 300 000. 
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szych na obszarze Polski środkowej. Dzięki temu najpełniejszy obraz ich 
rozprzestTzenienia znaleźć można na Mapie Gleb Polski. Gleby wykształ
cone na tych osadach występują pod następują'Cymi hasłami: 

- gl~by 'brunatne wytworzone z utworów pyłowych wodnego pocho
dzenia; 

- gleby bielicowe wytworzone z utworów pyłowych wodnego pocho
dzenia; 

- czarne ziemie wytworzone z utworów pyłowych. 
Trudno czynić Z'arr'Zuty glelboznarwco:mz powodu IUlliczania opisywa

nych utworów do osadów wodnego pochodzenia, jeśli takie właśnie su ... 
gestie znajdują się w odpowiedniej literaturze geologicznej, i co ważniej ... 
sze, na mapach geologicznych. Już ten chociażby fakt świadczy o poważ ... 
nym znaczeniu omawianego zagadnienia. 

ROZPRZESTRZENIENIE OPISYWANYCH OSADÓW W POLSCE 
SRODKOWEJ 

Nim pokrywowe osady pyłowe zostaną uwzględnione na mapach geo
logicznych, informacji o ich rozprzestrzenieniu dostarcza wspomniana 
wyżej Przeglądowa Mapa Gleb Polski. Wynika z niej, że poza pasmem 
sochaczewsko-warszawskim duże płaty tych osadów 'znajdująsię między 
Łodzią i Rawą Mazowiecką, w rejonie Białej Rawskiej, Nowego Miasta, 
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lilig. 1. NajmłooSlZY łes& w ()kolicach jW'9TS"D3.WY - Socha<:zewa 
The youngest loe51S in ,the vdcirnilty of 'Wall'oow - Sochaczew 
1 - zasięg gleb wytworzonych na utworach pyłowych według Mapy Gleb Polski; 
2 - miejlICa stwjerdzonego występowania najmlodszego lessu nie uwzględnione ·na 
Mapie GleD PolskI 
1 - extent of soils formed on siłty deposits, according to Soił Map of Poland; 2 -
occurrence Bites ot the youngest loess not presented on the Soił Map of Poland 
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2. 'Wy:stępolWan[e lIl!ajmłooLSlZego ilessu pod SoohaC1Je'Wern (według 07Jdjęcia 
tl3lu:1xJ;r1a Z 11951 !I.".) 

Qtc.cu!l'-rence of ihe yownges.t J.oe.ss near Sochaczew '(acoordilng to the authoil"'s 
\SIUtvey made in .1951) 
1 - taras fluwialno-peryglacjalny Bzury i jej dopływów; 2 - najmłodszy less; 3 -
fOrmy wydmowe; 4 - pagórki żwirowepochodzimi.a lodowcowego; 5 - wyraźnie za
rysowane krawędzie doliny Bzury 

1 - fluvio--periglacial terrace otthe Bzura river and its tl"ibutaries; 2 - youngest 
loess; 3 - dune-like forma; 4 ~ gravel hills of glacial origin; 5 - distinctly visible 
edgesof the Bzura river valley . 

Mogielnicy, Grójca i Warki. Na wysoczyźnie płockiej ciągną się one dłu
gim, miejscami tylko przęrywanym pasem, od okolic Dobrzynia nad 
Wisłą przez Płock, Bodzanów, Wyszogród po okolice Modlina. Wąskie 
pasmo pokrywowych utworów pyłowych hiegnie od okolic Działoszyna 
ku ESE przez Radomsko do okolic Przed'borza. W przedłużeniu tej stTefy 
spotykamy kilka mniejszych płatów na zachód od doliny Warty, w oko
licy Wielunia, a na ws-chód od Pilicy m. in. w okolicach RadoszY'C. Nie
wielki, ale zwarty płat zaznaczono na wspomnianej mapie w okolicach 
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Sieradza i Blaszek. Mniejszy zasięg osady te mają w okolicach Biała
czowa, Przysuchy i Będkowa. 

Do pasma 'lessówiłżeckieh : przy.lega od północy, za(!hodu i południa 
duży obszar cienkich osadów pyłowych; Wąskie pasmo tych samych osa
dów 'biegnie z niewielkimi przerwami od w$i Skarżysko Kościelne (NE 
od Skarżyska Kamiennej) ku wschodowi przez okolice Mirca i Tychowa 
na Jasieniec, gdzie łączy się ze wspomnianym wyżej obszarem iłżeckim. 

Lessom Wyżyny Lubelskiej towarzysząrÓWDież 'pasma cienkich osa
dów pylowy,ch. Jedno z nich biegnie równolegle do północnej krawędzi 
wyżyny lessowej od okolic Puław ku ESE przez Kurów i Markuszów. 
Niewielkie, izolowane płaty spotyka się m.in. w olmlicy Ryk i dalej na 
wschodzie na prawym 'brzegu doliny Wieprza. 

Poza tym niewielkie płaty pokrywowych osadów 'pyłowych występują 
'na obszarze tzw. Białej Puszczy w widłach Bugu i NarWi, w okolicy Lu
brańcana KujaWach i pod Ostrowią Maoowieclką. Dr()lbne plamki opisy
wanych osadów są zaznaczone m.in. na wyższych tarasach Wisły. 

Należy podkreślić, że 'bez dokładniejszego rozpoznania w terenie nie 
m()lżna twierdzić, ,że wszystkie uwidocznione na mapie gleb wychodnie 
można zaliczyć do opisywanych tu osadów. Opierając się jednak n~ włas
nych obserwacJach terenowych sądzę, że istnieją więksże możliwości nie 
uwzględnienia niektórych zasięgów, jak to ma miejsce z pyłami okolic 
Piaseczna (fig. 1), niż zaliczania do tej grupy gleb wykształconych na in
nym podłożu. Osobiście mi'ałemokazję zapoznać się dokładniej z opisy
wanymiosadami w okolicy Puław i Kurowa w związku z pracami prowa
dzonymi w Puławskim Instytucie Gleboznawczym w latach okupacji. 
Dalsze obserwacje zbierałem w okresie powojennym wykonując w latach 
1946-1.951 opracowania fizjograficzne dla Wojewódzkiej Komisji Pla
nowaniaGospodarczego, m.in. w rejonie Warki, Ursusa i Sochaczewa 
(fig. 2). 

Utwory pyłowe okolic Skarżyska Kamiennej, Mirca, Tychowa, Su
chedniowa poznałem w czasie prac geologicznych w latach 1947--:-1955. 
Ponadto miałem sposobność przeprowadzenia dorywczych obserwacji na 
innych terenach, m.in. na obszarach opracowywanych przez moją małżon
kę w okolicach Piaseczna i Raszyna (U. Karaszewska, 1951; U. Kara
szewska, J. Szymański, 1969). 

Przy konsultowaniu geologicznym opracowań fizjografkznych i geo
technicznych wP. P. "Geoprojekt" miałem również możliwość stwierdza
nia występowania pokrywowych utworów pyłowych na różnych obsza
rach. 

GENEZA POKRYWOWYCH UTWOROW PYŁOWYCH 

Brak warw IUlb innych śladów wMstwowania wodnego, stosunkowo 
jednolite uział'nienie i na ogół jednostajna miąższość nie przekraczająca 
l m (najczęściej 40 -:- 80 cm), występowanie na różnych wysokościach, 
niekiedy na kulminacjach wzniesień lub izolowanych pagórków przema
wia stanowczo przeciw hipotezie wodnego pochodzenia pokrywowych 
utworów pyłowych. Zabarwieniem i składem mechanicznym utwory te 
nie różnią się od typowych lessów eolicznych, na co m.in. zwracają uwa
gę J. Dy1ik (1964, 1969), S. Z. Różycki (1965, 1967), B. Manikowska (1969), 
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K. Konecka-Betley, T. Majsterkiewicz, praca w druku i in.) 2. Na uwagę 
zasługuje bardzo charakterystyczny, smugowy zarys stref występowania 
osadów pyłowych, wyciągniętych w kierunku WNW-ESE (fig. l, 2), na 
co zwrócił m.in. uwagę S. Z. Różycki (1967). Uderza tu ogromne . podo
bieństwo do zasięgów naszych wyżynnych lessów i ta okoliczność stanowi 
jeszcze jeden dowód ich wspólnego pochodzenia. . 

Pod pokrywowymi osadami pyłowymi występują pospolicie głaziki 
ze szlifem eolicznym, tworzące miejscami warstwę charakterystycznego 
"bruku" (U. Karaszewska, 1951; S. Z. Różycki, 1967 i in.). W warstwie 
tej spotyka się miejscami również duże głazy, ponad półmetrowej śred
nicy, z pięknie wygładzonymi przez wiatr powierzchniami. Miałem możli
wość zaobserwować je m.in. pod Puławami, na tzw. Górnej Niwie, na S 
od miasta i na Służewcu w WaTSzaWie. . 

W większości przypadkÓW osady :pyłowe nie zawierają węglanów. Spo
tyka się jednak profile zawierające węglan wapnia, co stwierdziłem np. 
w okolicach Ursusa i Sochaczewa. Pod Sochaczewem występują nawet 
węglany w całym profilu - łącznie z poziomem próc'hnicz,nym. Doty
czy to zwłaszcza tz/w. ClZarnych ~o;iem sochaczewSko-ibł'OńSkich. 

Cechą charakterystyczną opisywanych utworów jest ich zazębianie się 
z wydmami, na co zwrócił m.in. uwagę S. Z. Różycki '(1967). Z takim zja
wiskiem spotykałem się w okolicach Sochaczewa (fig. 2), Ursusa, Służew
ca, Piaseczna, Raszyna, Skarżysk'a Kościelnego, Mirca i in. 

Utwory pyłowe, jak to podkreśla S. Z. Różycki, z reguły wkraczają 
na zbocza płaskich wałów wydmowych, miejscami jednak przykrywają 
cienką warstwą również ich wierzchołki. Wydmy towarzyszące obszarom 
występowania pyłów najczęściej są wydłużone w kierunku ESE w postaci 
niskich wałów, lecz zdarzają się wśród nich cr.-ównież formy paraboliczne 
(fig. 2). 

Przedstawiony zespół ·cech utworów ,pyłowych świadczy niezbicie, że 
są to lessy eoliczne z najmłodszej fazy ich osadzania się. Opinię taką wy
raził już w 1953 T. W. PoiJaryski w monografii poświęconej osadom plej
stoceńskim w przełomie dolnej Wisły. Autor ten zwrócił . uwagę na wy
stępowanie tzw. "nadległego lessu" o małej mIąższości, ktÓTy w dolinie 
Wisły "występuje miejscami nisko, schodząc prawie do tarasów holoceń
skich" (p. 105). Pogląd ten jednak nie od razu został przyjęty, o czym 
świadczą próby odmiennego tłumaczenia genezy "utworów podobnych do 
lessu", jakie czyni m.in. w swych wcześniejszych pracach J. Dylik. Do
piero w ostatnim dziesięcioleciu coraz częściej spotykamy opinie o lesso
wym pochodzeniu opisywanych 'Osadów pokryw'Owych (S. Z. Różycki, 
1965, 1967; J. Dyli'k, 1964, 1969; B. Manikowska, 1969 i in.). 

PROBLEM WIEKU NAJMŁODSZEGO LESSU POLSKI ŚRODKOWEJ 

Sprawą dyskusyjną pozOstaje wciąż jeszcze wiek opisywanych osadów. 
W. P'Ożaryski (1953) wyróżniony "less nadległy" umieścił w młodszym 
dryasie. Natomiast J. Dyli'k w swych nowszych publikacjach (1964, 1969) 
wyraża pogląd odnoszący fazę najmłodszego lessu okolic Łodzi do ple-

I Opracowanie Doc. dr K. Koneckiej-Betley i T. Majsterkiiewicza przygotoWywane rów
.noczeŚnie z niniejszym artykułem zawiera m. in. szczegółowe dane dotyczące skłaou mineral. 
nego 1 granulometrycznego opisywanych osadów. 



176 

niglacjału zlodowacenia bałtyckiego lub do okresu "poprzedzającego bez
pośrednio sedymentację piasków wydmewych". S. Z. Różycki (1967) 
skłonny jest wiązać powstanie najmłodszego lessu okolic Warszawy z fazą 
postoju lodowca na linii moren leszczyńskich, a wydmy, na które wkracza 
najmłodszy less, odnieść do jeszcze wcześniejszej fazy. B. Manikowska 
,(1969) wyraża pogląd, że akumulacja "piasków pokrywowych i pokrywy 
.pylastej" mkończyła się w Bollingu. 

Opierając się na wynikach opracowań wieku wydm na obszarze Polski 
środkewej (J. Kdbeń.dzina, 1961, 1968; Z. Borówko-Dłużakowa, 1961; 
K. Wasylikowa, 1964; W. Chmielewski, 1969; A. Dylikowa, 1964, 1969; 
K. Tobolski, 1969 i in.) meżna wnioskować, że główna faza powstawania 
i formowania się wydm'P,rzypada na środkowy (starszy) dryas. Urucho
mienie piasków lotnych w większej masie musiało być uwarunkowane 
,odtajaniem wierzchniej warstwy wiecznej marzłoci i w ślad za tym od
,powiednim obniżeniem poziomu wód gruntowych. Tote'ż w warunkach 
IkHmatuadct;ycznego obserwOlWano niejednokrotntie osadzanie lessu, ale 
.nie notowano powstawania wydm. Na tej podstawie sądzę, że wydmy 
"starszej fazy", na które wkra'cza najmłodszy less, wypada wiązać ze 

. środkowym dryasem, a spoczywający na nich najmłodszy less, zgodnie 
z opinią W. PożaxySkiego (1953), IZ najmłodszym (górnym) dryasem. 
Chłodna faza najmłodszego dryasu, która miała miejsce w latach 
~10900 - - 10100 chronolbglii bezwzględnej (E. NHsson. 1970), oy!-a do
.statecznie długa dla osadzenia się niespełna metrow,ej warstWy lessu. Jak 
wynika bowiem zo'bliczeń badacza węgierskiego M. Pecsiego (1969), opar
tych na an~lizachC14, akumulacja lessuod'bywała się z szybkością około 
1 m na 1000 lat. Natomiast, jak wynika z nowszych spostrzeżeń badaczy 

:rosyjskich (fide OW. Okełowicz, 1969), 2laledwie kilkadziesiąt dni wystarcza 
-dla utworzenia się wydmy o wysokości dwóch metrów. 

O stosunkowo młodym wieku najmłedszego lessu świadczyć może 
brak śladów ,procesów kriotUIfuacyjlnyCłh nierzadko spotylkanych na osa
·dach wcześniejszych ' od m~odszego dryasu, m.in. na lessach, tarasach 
:rzecznych i osadach organogenicznych Allerodu. N a możliwość akumu
lacji lessu w naj młodszym dryasie wskazują również m.in. obserwacje 
"archeologic'zne 'Osadów jaskiń. N a okres ten przypada Ibowiem "osadzanie 
.się w jaskiniach lessu 'bez 'Okruchów skalnych lu'b z nieznaczną tylko ich 
zaWartością" (W. Chmielewski, 1969). 

Norwelgo aTgumentu przemawiającego za ocyasowym wiekiem naj
młodszego lessu dostaTcza, jak sądzę, profil osadów naszych rzek, m.in. 
Jeziorki - le'W'dbrtzeŻDeg'O dopływu Wisły. Jak wiadome, less na wyso
czyźnie ma pospolicie ' swój odpowiednik w postaci mułków lessowych na 
-obszarach niżej poł'Ożonych, na co zwraca uwagę 'również S. Z. Różycki 
(1968). 

Mułki lessowe można więc obserwować w profilu tarasu fluwialno
-peryglacjalnego Jeziorki w Zalesiu Dolnym. Występują one w stropowej 
części profilu tarasu, tworząc warstwę kilkunastu do kilkudziesięciu cm 

:miąższości, miejscami z podrzędnymi przewarstwieniami piasku. Bezpo
średnio pod mułkami spotyka się w IWielu miejsoach ,c'iiemną warstwę silnie 
p,I'óchni!Czną, której mią'ŻSZQŚć ma ogół nie przeJkracza 10 cm. Waxstwa ta 
zwykle jest mniej lub ibardziej intensywnie 7Jabu.rzona krtoturbacyjnlie 
!(tabl. I, fig. 4). An·aliza pyłkowa tege osadu nie dała żadnych wyników, 
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przypuszczalnie ze względu na zniszczenie pyłków przez procesy wietrze
niowe. Swym wykształceniem osad ten przypomina bardzo profile osa
dów Allerodu, demonstrowcme m. in. w czasie INQUA w 1961 r. Ro~6j 
krioturbacji zaburzającej te osady przypada na lIlajmłodszy dTy-as. 
Z tym samym okresem wypada wiązać również przykrywającą warstwę 
mułków lessowy'ch, które już nie są zaburzone. 

PROBLEM STARSZYCH MUŁKÓW LESSOWYCH 

W profilu czwartorzędu Zalesia Dolnego i Piaseczna, oprócz najmłod
szej warstwy mułków lessowych spotyka się również starszy poziom 
mulków lessowych, którego sytuację geologiczną za~bserwowałem wraz 
z małronką w wy1kopie kolejowym w 1960 r. Odsłonięcie 'Obejmowało 
wówczas fragment w)11Soczyzny i tarasu w pobliżu gmnicy Piaseczna 
z Zalesiem Dolnym. 

Na silnie zrównanym obszarze wysoczyzny, na kt6ry wkraczają miej
scami wydmy, główną część profilu zajmuje glina zwałowa podścielona 
piaskami fluwioglacjalnymi. W jej strop;ie widoczne są miejS'cami głębo
kie kliny mrozowe. Nad gliną spoczywa miejscami kHkudziesięciocenty
metrowa warstwa piasku z głazikami o wyraźnym szlifie ęolicznym, częs
to przechodzącymi w !bruk. POIllad brukiem leży zwykle warstwa mułków 
lessowych, poziomo waMw'owanych, miejscami przewaTStwionych pias
kami. , Miąższość mulków wynosi zamryczaj, 0,5-:-1 m. Bywają one po
przecinane 'klinami mrozowymi, schodzącymi aż do niZej leżącej gliny 
zwałowej (tab!. I,fig. 3). Mułki są pl'Izykryte !piaskami, miejscami U!fOT
mowanymi w wydmy. Mamy więc tu do 'czynieniaze starszym pozilOlIllem 
mulków lessowY'ch, przypuszczalnie będą'cym odpowiednilkiem osadów 
zaobserwowanych przez J. Dy1iika (19164) i B. Manikowską (1969) pod 
piaslkami wydmowymi IW okoJica,c:h Łodzi. 

W krawędzi oddd:zielającej opisany fragment wysoczyzny od wyższego 
fluwialno ... peryglacjalnego tarasu Jeziorki mieliśmy możliwość 2Jaobser
wowania osadów soliflukcyjnych o maksymalnej miąższości około 1,5 m. 
Składały się one głównie z materiału pochodzącego z gliJny zwałowej, 
nieregulamie wymieszanej z piaSkami. W dolnej części OiSIadu roliflu'kcyj
nego zasługują na uwagę przemazy próchn!ic.zn'e z drobnymi węgielkami, 
zapewne pochodzących z niszczonej najpierw przez procesy soliflukcyjne 
gleby wykształconej na glinie w interglacjale eemskim. 

Osady soliflukcyjne pokrywające zbocze wysoczyzny schodzą na 
wyższy poziom tarasu fluwialno-peryglacjalnego Jeziorki, ,gdzie się stop
niowo wyklinowują. Wraz z nimi spełza po zboczu warstwa bruku, wśród 
której trafiają się głazy o ŚTednicyponadO,5 m, z dobrze widocznym 
szlifem eolicznym. SIady tego bruku są widoczne jeszcze w odległości 
około 20 m od krawędzi. Wspomniane wyżej mułki lessowe pokrywają 
iI'ównież powierzchnię zbocza i wkraczają na ,tams, ale miąższość ich ma
leje tu do około 20 cm. W przeciwieństwie jednak do spokojnego poło
żenia w obrębie wysoczyzny wykazują tu one ślady za'burzeń spływo
wych. 

Ostatnim ogniwem profilu na tarasie jest piasek eoliczny pokrywa
jący, a miejscami maskujący ~bocze i schodzący na taras, gdzie jest 
:r6wnie'ż uformowany w wydmy. . 

Kwartalnik Geologiczny - 12 
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Z przytoczonych tu spostrzeżeń wynika, że na obszarze Polski środko
wej spotykamy zarówno lessy młodsze od głównej fazy powstawania 
wydm, zgodnie z obserwacjami S. Z. Różyckiego, jak i przykryte wydma
mi, jak to ma miejsce w profilach opisywanych przez "szkołę łódzką". 

Chociaż w niniejszym op;racowaniu ograniczam się do przytaczania 
przykładów z obszaru Polski środkowej, nie ulega wątpliwości, że opisy
wane tu osady mają szerszy zasięg, zwłaszcza w kierunku równoleżni
kowym 3. Być może, że to opracowanie zachęci innych badaczy do zwró-
cenia uwagi na to zagadnienie. 

* 
* * 

Niniejszy artykuł nie wyczerpuje całości zagadnień związanych z na
szymi najmłodszymi lessami. Jego celem jest m.in., jak zaznaczyłem na 
wstęp,ie, Wzbudzenie szerszego niż dotychczas zainteresowania osadami. 
których obecność warunkuje m.in. rozwój warzywnictwa i sadownictwa 
na zna,cznym obszarze Polski. Niestety, zapewne w związku z niedosta-
tecznym zainteresowaniem geologów tym "naskórkiem"osadów będą
cych przedmiotem Ibadań geologicznych,' wciąż jeszcze nie doceniają jego' 
zna'C2Jeniaczynniki gospodarcze. Brak IOdpO'Wi,edniego uświadomienia o po-
trzebieochrony tak cennego podłoża naszych, poza tym przeważnie ubo
gich gleb, jest przyczyną lokowania na obszarze ich występowania róż
nych obiektów, w tym przemysłowych, 'co uszczupla i tak niewielki zasób 
dobrych gle!b na o'bszarze naszego kraju. Coraz większe obszary świetnych 
gleb ogrodniczo-warzywnych na peryferiach Warszawy przeznacza się 
na za'budowę osiedlową i przemysłową, m.in. pod rozbudowę Służewiec
kiego Osiedla Przemysłowego. Na podobnych gleba,ch usytuowano Za-
kłady Petrochemiczne w Płocku. . 

W zakończeniu chcę złożyć podziękowanie mej Małżonce Urszuli Ka
raszewskiej za wmo'żliwienie mi zapoznania się w terenie z interesującymi 
odsłonięciami "naj młodszego lessu" oraz Pani Doc. dr Krystynie Konec
kiej-Betley, której zainteresowaniu zawdzięczam zachętę do przygoto
wania niniejszego opracowania. 

Zakład Stratygrafii 
Instytutu Geologicznego 
Warszawa, ul. Rakowiecka 4 
Nadesłano d,IlJia 4 maja 1971 r. 
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Bna,u;HCJIaB KAPAHlEBCKH 

nOKPOBHLIE OLIJIEOJiPAlHLIE OTJlOXCEHWI 
B QEHTP AJIbHOA: ąACm nOJIbIIIH 

(CAMLJił MOJlo.n;oił ~CC) 

Pe310Me 

B n;ellTpaJIbIloit 'IaCTH rrOJIhmH B B~e OT,D;e.JIbIlbIX mtteIl 3aJIeralOT 1IhlJIe06pa3HLIe OTJlo

lKellWl MOm;HOCTblO Ile 60JIee l M. B cTapo.it reOJIOI"JiI1IecKoit JIHTepaType 3THM OTJIOlKellWlM 1I0CBl'l

m;eHO ManO BHHMa:fODI:, OHH C'lHT3JIHCb ",n:eJIIOBHeM" WIH 3aCToii:HbrMH OTJIOlKCmiJrMli, JIH60 lIPO
.D:YKTOM ,n:e3HHTerpan;mr Ban:yHHO.it rJIB'HLI B yCJIOBHJ{X apKTH"IeCKOrO KJIHMaTa. Ha'lllIlaSl c 1953 r. 
IIOCTelIe:ItB:o yCTaIlOBHJIOCb' MJieIlHe, lITO 3,n:ecb Mb! HMeeM JJ;eJIO c :u:aH6oJIee MOJIO.ll;LIM 30JI0BbIM 

JIeccoM (B. nOlKapbICKH, 1953; C. 3. PYlKHD;KH, 1965, 1967; 1[ ,[(Lurmc, 1964, 1969; li. MaHmcoBCKa, 

1969). 06 3TOM, MelK.ll;Y IIP0'łHM, CB~eTeJIbCTByeT rpaHYJIOMeTpH'lecmit COCTaB H TaKaSl OB:pacKa, 

KaKal'l BCTpe'łaeTCl'l B 3OJIOBOM Jli5cce (K. KOHeD;Ka-BeTJIeit, 1972), 3aJIeraIlHe Ila pa3JIH'łIlOM oc:U:o

BaIlHH H Ila pa3JIli'łIloit BbICOTe H ,D;pyr:o:e yCJIOBBl'l. B lIo,n:OllIBe 3Toro caMoro MOJIo,n:oro JIiicca 

06bI'iIl0 BCTpe'l8JOTCl'l Ba.JIyll'łHKH c 3OJIOBOit IIIJlHcPOBKOit, MecTaMH MHorO'IHCJIe:U:HbIe, IIpe,n:cTaB

JIlIIOm;He co60it KaK 6bI "MOCTOByro". B 3TOM lIJIacre MecTaMH BCTpe'l8JOTCR TaKlKe H 60JIbmHe 

BaJIYHbI co cJIeJJ;aMH HIlreHcHBHoit IlIJIliicPOBKH 1I0BepXltocTH BeTpOM. MecTaMH B pa3pe3e 3THX 

OTJIOlKe:ItH.it BCTpe,aroTCR Kap6o:u:aTbI, HO B 60JIbmHIlCTBe crry'iaeB oIlH BbIMbITbI. Crre,n:yeT o6pa

THTb BIlHMa.Jń[e Ha TO, '{TO 1IRT:Ita, B BHA"e KOTOpbIX 3aJIeraroT 3TH OTJlOlKC:IlHl'l, 06bI'iIl0 BblTRHyTbI 

B :ItaIIPaBJIeHHH 3C3-BIOB, 'łTO TaKlKe l'lBJIl'leTCl'l XapaKTepHbIM ,n:JIl'l JIeCCOBbIX lIl'lTeH. 

CrropHoit 110 lIpelK:IleMY RBJIl'leTCR IIP06JleMa B03pacTa 3THX HaH60JIee MOJIOW>IX JIeccoB Ha 

TeppBTOpHH IJ;eHTpaJIbIloitnOJIbrriH. B. nOlKapbICKH (1953) BCBoeit MOHorpacPHH, 1I0cBgm;e:ItB:oit 

lIJIeitCTan;eHOBbIM OTJIOlKeIlHSlM B TecIlHHe, 06pa3oBa:ItB:oit Te'łeIlHeM BKCJIhI B lOiKIlO-nOJIbCKoji: 

B03BbIme:U:HOCTH, Bl.J,II;eJIHJI TaM CaMbIit MOJIOJJ;O:it JIeCC, 06bI'iHO 3aJIeralOII(Hit B BHJJ;e TOHKoro 

o,D;BOMeTpOBOrO lIJIaCTa. llpH nOM OH o6paTHJl BHHMaBHe Ha TO, lITO MecTaMH 3TOT JIece CXO.ll;HT 

JJ;OBOJIbHO HH3KO, 1I0'łTH Ha 3an:HBHYIO Teppacy BHCJIbI. B 'ł3.CTHOCTK, Ha 3TOM OC:U:OBaIlKH B. no

lKapbICKH IIPHIlHMaJI, 'łTO aKKyMYrum:wr CaMoro MOJIO,D;oro JIiicca OTHocHTCR K CaM0MY MOJIOJJ;OMY 

(BepXlteMY) ,D;pHacy. HeKOTopble aBTOpbl (SI. AhIrrmc, 1964, 1969; C.3. PylKHD;KH, 1965, 1967; 
B. MauHl!:OBCKa, 1969) CKJIOHItbI o'rHecTH lIepHO,n: ocalK.ll;ellWl olIHCbIBaeMoro Jlecca K BlOpMCKOMY 

lIJleHHrJIl'lD;Harry. 0,D;BaK0, ID-3a TOro, '{TO caMbIit MOJIO,n:OH JIecc IJ;eHTpaJIbHo:lit llOJIbmH BO MBO

rHX MecTax BXO.ll;HT Ha CKJIoltbI:a BepmHIlbI mOKHX .lI;IOll, Ila 'iTO 06paTHJI BBHMaIlHe C. 3. PylICHD;KH 
(1965, 1967), aBTOp np~eplKHBaeTCR B3rJIJI'.D:S. B. llOlKapblCKOro, OTHocsrm;erOCl'l K 1953 r., 'łTO 
OIIHCbIBaeMble OTJIOlKCHBl'l aKKyMYJIHpOBaJIHCb BO BpeMR IIOCJIe,D;Beit, XOJlo,ztiioit cPa3b1 BroPM, 

TO ecTb B caMOM nepXlteM JJ;pHaCe. nepHOJJ; CaMoro BepXltero .u;p:aaca, IIPOJJ;OJIlKaIOm;HitCl'l, KaK 

H3BecTHO, OKOJIO 800-900 JIeT. 6bIJI ,n:OCTaTO'łHO .D:JIHTeJIbHbIM .D:JIl'l OCalI(,lJ;eIlHR IIJlacTa CaMoro 
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MOJIO,IXoro JIecca nO'lTH MeTpOBoit MOII(HOCTH, KaK nOKl13aJIll pe3YJIbTaThI lICCJIe,IXOBa!lHH M. ITe'fll 

(1969). B cep:u:u IIJIeitcTo~eHoBlolX OTJIOJKemdi: OKpecTHOCreit BapmaBLI BC'l'pe'flllOTCJI TalOICe necco

BLIe cyr.lIllllIrn B nO,IXOmBe ,wolOtbIX necxoB. ITOBlI,IXlIMOMY, lIMe:a;e:o nOT IIJIllCT HeKOTOpLIMll aBTD

PIlMH OTOJK,IXecTBJIJIeTCJI C BLImeon:ucaHHLIMll CaMLIMII MOJIO,IXLIMll JIi!cca.M:u, 'ITO JIBJIJIeTCJI O,IXHoI 

B3 npll'lllll YBeJIlI'lellllJl B03paCTa CaMoro MOJIO,IXoro JIecca. CaMOMY MOJIO,IXOM:y JIeccy COOTBeT

CTB)'lOT, CKopee Bcero, JIeccoBLIe CyrJIIDJ.KlI, 3aJIeraroII(He B xpOBJIe MJIa,IXOIlJIeitcTo~eHOBoI TeppaCLI 

BlICJILI 1I ee npllTOKOB, nO,IXcTlIJIaloII(HecJl nO'lBoit, 06pa30BaBmeitCJI B :uHre~aJIe Amnpe,IX. 

B CTaThe ITpllBe,IXeB'LI lICXJI1O'IB'I'C.lIbHO ITpllMepLl B3 ~eHTpaJn.B'LIX 06JIaCTeJt ITom.m:u. O,IXHaKO, 

on:ucaHllLIe 3,IXecb oTJIoJKellIDl HecOMHeHHO lIMeIOT 60JIee m:upOKoe paCITpOCTpalleHHe. ABTOP 

CTPeMllJIcJI o6paTHTb BHBMaHlIe .IXPyrnx lICCJIe,IXOBaTeJIeJt Ha cym;eCTBOBaHBe 3TOI npo6JIeMLI. 

B KOBlJ;e CTaTbll aBTOP 06paII(aeT BHlIMaHHe Ha X03JIB:CTBeHlloe 3Ha'leHHe CaMLIX MOJIO,IXbIX JIecCOB, 

Ha KOTOPLIX 06Pa30BanBCb nJIo,IXopo,IXHLIe nO'lBLI. B CBB3l1 C 3Tl1M Heo6xo,IXllMo npll IIJIaHlIpOBaIlllll 

HOBlolX npoMbIIIIJJeHBl.lX oi51.enoB H JK~OM CTPOHTem.cTBe cnpaTbCJI COXpaHHTb 3TH nO'lBLI; 

COVERING SILT FORMATIONS IN CENTRAL POLAND 
(THE YOUNGEST LOESS) 

Summary 

!in Central! !Poland all"e foru'Illd patch€~ of iSiilt depoo;i.rb; ono mOIre than 1 lID in 
thickness. In older l1tera'tll'l'e the,s,e depo'sits have bal"'ely been disculS'sed a'nd thought 
!to be 'Oruy ,/deluvia", or ice-ma!l.gi.naJ! 'lake deporsdts" <or even <a prlOdulCt Oif 'boulder 
day di'SliJntegir'w1lion runde!l" condtLtioDJS Off IWCIbic ciimaJte. lBegiiIlln:iJng with the yea!l" lS53, 
an opinion ,preva!iJed that thlis· W8JS :jJhe youngest aoolian loess (JW. ~yskl, 1953; 
s . .z. ROZyciki, 1000, 1967; J. Dylik, 1964, 1969; B. MlsJnilkawslm, 1900). '.[Ihis, iBm'OiIl,g 
others, ds eWJdenced by g!l"I!Inull()metrr:ic composd:bion aoJd ooloux, like in the case of 
aeoldan ,IOeslS ()K. [Konecka-!Betiey, 1972), '!lIS welil. as by their occW"ll'ence on vaxiOlU:S 
sUlbsibr'aJtum am.d at ~8JI':ious heigh<1;s" a',o. As a rule, at the battOlID of this YlOunges,t 
lQ1eSS IBire found pebbles sihoiWIing aooJian pohishWng, aIt plJaces in the forrm of ,,/PB.'Ve
ment". LooaJ:ly, thtis layer ddsdlQSeS la1'ge bou[ders, .the surlilices of whicha.re 
in'tensely "WiiInId-pollishe<i. At seV'e<l'lal sdJtes IOIf the section are lfuund caII."Ibcm3ltes, washed 
out dn <Other pJ'a.ees. IttlJt&esting !iJS here ,that the paltches 'Of tile depostits considered 
8Q:"e as <a II'Uile etlangated flI"OIID 'WNW to 'ESE. 'Thiie as also a Chamcter,lslti'C f'eatwre 
of lo€'ss ipaJtches. 

!As bie!f0lI'e, ,the disclliSlSdon is fooUssed mainly on the proIblem of age .of the 
youngest loesses found to <lCCUII' in the areas of eenu-al 'PolaOO. !l1nhli& monography, 
devoted to the Pledstoce!Il.e deposits fO\lllld wtithdn !the V'isltula riVe!l" 'br:ea'k thlI'ough 
the South Poldsh Upland, W. iPoi;a.rysiki (1953) diSltinguished hell'e the youngest loeslS', 
which as a rule 'OC'CUIl"ISI an 2' thd.n, one metr'e l'ayer. TeemphalSized aLso 2 fact that 
the loess aippeax's lat places a!l1ID1()1Si1; on the flQod lteirrace of the VdsltuUa !riVeT. rI'Ms, 
among othen;., was a Jbasas, fur 'W. lBoZaryskii to accept tOOt the accumulation of ~he 
youngest 11()€SS had lbaken place at the Youngest (Upper) Dryas. 'Some au.thors 
(loT. DyJ.fiJk, 1004, 1969; S. iZ. lR6~kli., 1965. 1007; iB. iMIaJn!iIlrowSka, 10(9) alI"e incl'ilned ,to 
move back the period ,orf 'Sedimem.taJtliOiIl of this laess to ,the ple!ndg~alCial orf WU'l"m. 
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However. drue to a fact tha.t in many pliaces the youngest ,loess of Centrall Poland 
enters the sIlopes aillJd tops of low dooeB, ,as, among others, i,t wo8iSemphas'ized by 
S. IZ. iRozY'C\ki {1965, 1967), the iIJIre'serut lauthor 'inc[']IlIeIS to the opilll'i,OIIl p!l"OlIlIOunoed 
by W . PoZa~i in 1953 that the deposd1;s uIllder C'O'l1:Sidexa.mon 'W'eTe ace,umwated 
during the ,last. , 0001 Wiinn phiase, d"e. <lit the Youngest Dryas time. The p&l'od of 
the ,Younges,t Dry!SIS, amo'lliIlting to a 'bout 8{)()-OOO yea!l"s, was S1Ufiiciently long to 
deposita somewhat !less' th3iIl one metre t hick layer of ,the y>OUngest l>O€SS, as lit 
!l"esults rfrom ibhe !l"e!SeaD:1ch ffialde by M. Peosli (1969). !Inthe IPleilSltocene deposdlts fOUllld 
in the Vlic.i.n:iJty, of 'W.a!flSaW there aJ1s.o occur lQe'ss,-likesil1is u'nderly.i.ng dune sandS'. 
Lt ap.p€l!m\sl rthiaJt exaetly ;this layer iJS :thought by 'OOllle authors to !be the yoongest 
JO€iS'S described above, ,1liIld that!; this IiJs why the age of the yooogest loess oi's fil"e
quenrtly Iremoved. MOSIt probaibly, ,the equivalent of the youngestloe:SlS dE represented 
mth€i" by the loess-aiilke sdJ:ts that occur I!IJ!; the ,top of the Y'OUDg PledlStocen e terrace 
Of 'the Vdlstlll1a ;rdver 'aillJd its 1lrIi:bu1Jalr1e:s, ,!!JIlId !!Ire Ulnder'lalm with ,bhes,oli! pJ:1oduced 
during the AHarOd linJl;e;rgLacia1. 

,The examples ,presented in thiis pape!l" Ia!l"e taken entirely from ,the areas of 
CentraJ. ,Po,land. Howe¥eI", :the depOlSlits, d:iJSlcuss'ed hexe are mOil"e widespre'ad and t.hi's 
is why the present author intends to caH <littention of other scientisits to this pro
blem. 

IIn additilon to 'th1.s ,the 'authoremphaisd'7le!! the ,econOlll!ical 'imporla'nce of the 
YIOUIlges1; loess '0111 Which fertile soils , have developed. InconneClbion with this iJt d.s 
n€Ce'SIS!!J!l"y to iPJ,'atoot these roitLs id,U!l'1ing , the phllnniTIg of ;induS'trial objects '!!lOO hOUiS-
ing estates. ' 

TABIULCA It 

1FIig. 3. OsiaJdy oolIifi'UkcyjJne z brwktiem w .stropiIe, przy,k!ryte murlmmi 'lessowymi 
starS7.ej serii, p.rzeci~ymi ,kli:nem mrooowym. , Wykop kolejowy pn.y gra-
ni'cy PIi.a.'s'ec:mm ,1 'Zale&ia' [)olnego 

Soliflootion depasits with pa.vemeIJJt at '!the 1iQp, oovered ,w!i.th loess sUts 'Of 
the 'oWdell' s,eries, 'cut by fxoS/t wedge. Raillway cut between lPiaiS'€C'ZIno and 
~es'ie IDoillne 

Fig. 4. Sttropowa, CZE:SC tairalSU fluWlialno-pe!l"ygl.acjallinego Jeziorlcl z ~a:buil1Zonit 
motU1"bacyjnde glebll Mle;rodu, przykIryUl mul!kami lessowyminModszej 
sarlii. ;Za[eS'ie IDolne na IN od m06lf;u ikoiejoweg'O 

Toop 'PortIon 'off the flurv'i,0'"'Per.ig!la'C'ia<l ,terlI'ace IOIf the Je7Ji,o~k.a riovershowi:Illg 
iAlle!l"Od is'OiJI. dIiSIt'urbed by C!l"yOItU!l"baltion processes" OOVe!l"ed with loess silts 
IOf the YIOumge;r ~. iZailJesde 1Do1!ne, naritih of lMillway Ibriidge 
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Fig. 3 

Fig. 4 

Wladyslaw KAR ASZEWSKI - Pokrywowe utwory pylowe w Polsce srodkowej 
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